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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá „poruchami příjmu potravy“, které jsou v lékařské literatuře,

médiích a časopisech vymezeny jako psychické onemocnění, které souvisí s patologickým

způsobem zacházení s jídlem, tělem a sebou samým/samou. Ukazuje se, že tato oblast není

z genderové perspektivy neutrální, zpravidla jsou poruchy příjmu potravy označovány jako

záležitost žen. Na základě polostrukturovaných rozhovorů v rámci kvalitativního výzkumu

práce analyzuje názory žen, které mají s touto oblastí zkušenost, a to především jejich

prožívání vlastní tělesnosti a každodenního života. Zároveň se zaměřuje na to, jakým

způsobem ženy vnímají prezentaci poruch příjmu potravy, oblasti, jež se jich dotýká, tak

jak je prezentována v médiích, lékařských publikacích a v rámci společnosti a jak

interpretují svůj status jakožto bytostí „léčících se“ z tohoto „onemocnění“. Výpovědi žen

poukazují na skutečnost, že jejich okolí na ně nahlíželo jako na osoby definované skrze

jejich „poruchu“, osoby, které jsou výlučně spojovány s patologií a stigmatem. Ovšem

tento pohled okolí, médií, odborníků/ic opomíjí rozmanitost lidských identit – ukazuje se,

že ženy samy mohou své prožitky a zkušenosti interpretovat odlišným způsobem, svou

„poruchu příjmu potravy“ pak vnímají v kontextu dominantního diskurzu jako nemoc,

ovšem jejich subjektivní nazírání ji spíše spojuje s posilujícím stavem, který je součástí

jejich života.

Klíčové pojmy: poruchy příjmu potravy, gender, patologie, každodennost, femininita,

feministické teorie
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ABSTRACT

This dissertation deals with a problem of „eating disorders“, which are defined in

medical literature, media and magazines as psychological disease, which relates to

pathological way of dealing with food, body and himself/herself. It shows that that this

area is not neutral from the gender point of view; eating disorders are usually women´s

matter. Based on semi-structured interviews within the framework of qualitative research,

this work analyses opinions of women, who have experience with this, especially their

experience of their physicality and daily life. It is also focused on how women perceive

the presentation of eating disorders, which concerns them, in media, medical publications

and society and how they interpret their status as those who are recovering from this

illness. Women´s testimonies point at the fact that their surroundings look at them as

persons defined through their illness, as persons, who are exclusively connected with

pathology and stigma. This view of surroundings, media and specialists, however, omit the

diversity of human identities. It shows that women alone can interpret their experiences in

different way. They perceive their eating disorder in the context of dominant discourse as

disease, their subjective perception, however, connects it with strengthened status, which is

part of their life.

Key words: Eating disorder, gender, pathology, everyday life, femininity, feminist theories
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1. ÚVOD

V posledních letech média, literatura a společnost věnuje velkou pozornost tzv.

poruchám příjmu potravy. Pokud se blíže zajímáte o toto slovní spojení, brzy se díky

množství knih (Krch 1999, Marádová 2007, Maloney a Kranzová 1997, Papežová 2000,

2003) a internetu dozvíte, že se jedná o rozsáhlou oblast „patologických“ způsobů

zacházení s jídlem. „V jistém smyslu se u jídelních poruch jedná o závislost na jídle,

podobnou jako závislost na alkoholu u alkoholiků nebo závislost na drogách u

toxikomanů.“ (Maloney a Kranzová 1997: 7). Mezi „poruchy příjmu potravy“ je řazena

především mentální anorexie (anorexia nervosa) a bulimie (bulimia nervosa), pak i další

„poruchy“, které se v anglické literatuře označují zkratkou EDNOS (Eating Disorders Not

Otherwise Specified). Velmi výrazné místo této skupiny představuje onemocnění

charakterizované impulzivními záchvaty přejídání BED (Binge Eating Disorder).1 V rámci

tohoto přístupu je oblast „poruch příjmu potravy“ silně patologizována.

Takto definovaná oblast tzv. poruch příjmu potravy vychází z medicínského

diskurzu, vědy, která je společností vnímána jako dominantní zdroj informací a „pravd“.

Lékařský diskurz se v rozmanitých oblastech snaží o nalezení příčin „problému“, o

diagnostiku těla, o zlepšení, „opravení chyb“. Zpravidla klasifikuje odchylku od norem

jako patologický jev, který je třeba léčit, odlišnost vystupuje jako nepříjemná a

nepřijatelná. Podobně je tomu i v případě „poruch příjmu potravy“, kde už samotné spojení

zcela přirozeného příjmu potravy a poruchy naznačuje negativní rozměr této oblasti.

Ačkoli nechci zpochybňovat závažnost „poruch příjmu potravy“, potýkám se

s problematičností takto negativně vymezeného slovního spojení. Slovo „porucha“ nese

význam „jakékoli ztráty nebo abnormálnosti v psychologické, fyziologické nebo

anatomické struktuře nebo funkci“ (Maříková, Petrusek, Vodáková a kol. 1996: 453).

Nicméně nepodařilo se mi najít alternativní termín, což je také důvodem, proč se k tomuto

spojení obracím, i když jsem si vědoma, že dochází k automatickému propojení „poruch

příjmu potravy“ s onemocněním a „problémem“. Ovšem ve své práci usiluji o to, abych se

naopak pohybovala v rámci, který tuto medikalizující pozici nesleduje a spíše se snažím

vůči ní vymezit.

1 V této definici vycházím především z dominantního a převládajícího lékařského diskurzu, který

výrazným způsobem ovlivňuje představu společnosti o této oblasti.
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Při snaze dozvědět se o „poruchách příjmu potravy“ více, ať už se obrátíme na

internetové zdroje, odborné časopisy či literaturu, se ukazuje, že se dozvíme jen velmi

málo o žité zkušenosti osob s poruchami příjmu potravy. Pokud je jim dopřán prostor,

potom zpravidla z hlediska jejich „léčby“, z toho, jak „nemoc“ zvládli/y a jak jejich

„porucha“ postihla jejich blízké. Nedozvídáme se blíže o tom, jaké důsledky má označení

osob, jakožto nemocných poruchou příjmu potravy, pro jejich život, vztah k vlastnímu tělu,

k okolí. Můžeme se jen tázat, jak lidé s „poruchou příjmu potravy“ interpretují tento svůj

„status“? Co pro ně znamená „onemocnění“ poruchou příjmu potravy, zda zasahuje do

jejich každodennosti? Jak vnímají interakci s lékařskými institucemi a s převládající

představou o „poruchách příjmu potravy“ jakožto duševním onemocněním? Právě těmto

zkušenostem, které jsou součástí života některých lidí, bych se ráda věnovala.

Studie ukazují (Lintott 2003, Peterson, Grippo, Tantleff-Dunn, 2008, Krch 1999,

Marádová 2007), že většinu případů poruch příjmu potravy představují ženy2 a oproti

dřívějším předpokladům se nyní zjišťuje, že se neomezují na střední bílou třídu, ale

potýkají se s nimi osoby různých ras, etnicit, tříd a věku (Lintott 2003). Osobně se

zaměřím právě na tuto „většinu případů“ osob s poruchami příjmu potravy. Cílem této

práce je prostřednictvím výpovědí konkrétních žen ukázat, jakým způsobem se

konceptualizace jídelních návyků jakožto „poruch“ promítá do jejich života, zda a jak

ovlivňuje vztah k vlastnímu tělu a lékařským institucím. Snažím se přitom poukázat na

komplexitu vztahu mezi lékařskými institucemi, medicínským diskurzem, procesem

sociálního konstruování poruch příjmu potravy a genderovanými představami o těle.

2 Ovšem je zajímavé, že ačkoli ženy ve spojitosti s poruchami příjmu potravy převažují (90%), roste i počet

mužů a dětí, kteří/é se s nimi potýkají. Tím, že jsou poruchy příjmu potravy nejčastěji spojovány se
ženami, nechci vzbudit dojem, že kategorie „žena“ je koherentní a homogenní kategorií. Jde zároveň o
propojení kategorií jako věk, etnická a národnostní příslušnost, vzdělání, sexuální orientace.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

„Poruchy příjmu potravy“ představují oblast, která je společnosti přibližována

především skrze názory lékařů a lékařek, které jsou dále rozšiřovány prostřednictvím

médií. Medicína tak představuje dominantní diskurz, který o „poruchách příjmu potravy“

utváří „vědění“ a jako takový je většinovou společností vnímán jako zdroj relevantních

informací o oblasti. Jeho prostřednictvím jsou tak „poruchy příjmu potravy“

rozklíčovávány. Proto se v první části práce zaměřuji na interakci žen s lékařským

prostředím, neboť medicínský diskurz se obecně intenzivně zaměřuje na ženské tělo.


[…]


terapeut/ka je muž, či žena. „Sem pořád přesvědčená, že kdyby se mnou v prvopočátku

jednala doktorka, že by to možná bylo shovívavější a míň drsný. Ten doktor na mě

zvyšoval hlas, byl nepříjemnej a byl to chlap, nepochopil to.“ (Romana, s. 12-13)

Domnívám se, že žena lékařka je respondentkami vnímána kladněji i z toho důvodu, že

mají pocit, že jim lépe porozumí. Mé komunikační partnerky ovšem nenalézaly

konkrétnější vysvětlení příjemnějších pocitů z kontaktu se ženami lékařkami, proto se

nabízí otázka, zda je tomu tak proto, že předpokládají, že jako žena má zkušenost

s držením diet či nepatřičnými pocity z vlastního těla. Myslím, že důležité je i to, že

informátorky spojovaly ženy terapeutky s „mateřskými autoritami“, s bytostmi, s nimiž je

pojí spíše přátelský vztah a méně direktivní přístup.
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4. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na oblast „poruch příjmu potravy“,

fenoménů, jež jsou z hlediska lékařské vědy a společnosti nazírány jako „patologické“

způsoby zacházení s jídlem a psychické onemocnění. Vzhledem k převaze výzkumů, které

vycházejí z medicínské perspektivy, jsem se rozhodla nenahlížet „poruchy příjmu potravy“

jako patologické a fixně vymezené jevy a zároveň je vnímat z genderového hlediska.

Cílem mé práce bylo ukázat, jak se převládající konceptualizace stravovacích návyků

jakožto „poruch“ promítá do života osob majících s „poruchami příjmu potravy“

zkušenost, jakým způsobem ovlivňuje vztah k vlastnímu tělu a k lékařským

odborníkům/odbornicím.

Pojímání vlastní tělesnosti se ukázalo jako úzce související s koncepty, jež byly

diskutovány v teoretické části práce. Patří sem především koncept poslušného těla a

ženského bytí jako bytí viděného. Výpovědi poukazovaly na pozici žen jakožto objektů,

které jsou součástí fungujícího genderového řádu, jenž se zakládá na existenci dvou

principů, mužského a ženského, které jsou společností udržovány jako opozice.

Každodenní životy žen jsou ovlivňovány diskurzem femininity a heterosexuality a

také obecně sdílenými společenskými názory a přesvědčeními. Tyto diskurzy ženy-

subjekty ovlivňují a utvářejí, ovšem neznamená to, že by ženy existující schémata pasivně

přijímaly a byly jimi zcela determinovány, spíše si vytvářejí vlastní strategie a pozice.

Další část rozhovorů byla zaměřena na tematizaci „poruch příjmu potravy“

v obecné rovině, aniž by ženy reflektovaly svou vlastní pozici bytostí, jež mají s touto

oblastí zkušenost. Ženy poměrně neproblematicky přijímají lékařský pohled na

„problematiku“ jako na psychické poruchy, které se pojí především se ženami. Ovšem

v okamžiku aplikace tematiky na sebe samé došlo k obratu: ženy odmítaly/jí nahlížet na

sebe jako na narušené bytosti a vymezují se vůči dominantnímu lékařskému diskurzu.

Jejich pojímání „poruch příjmu potravy“ pak nevykazuje pouze stigmatizující a

patologizující charakter, spíše pro ně představuje posilující a produktivní stav.

Hlasy žen ilustrovaly situace, kdy byly anorexie/bulimie z hlediska jejich okolí

vnímány jako negativní a stigmatizující sociální pozice. Toto pak vedlo k neporozumění ze

strany jejich přátel/přítelkyň, rodin, partnerů či lékařů/ek. Mnohdy tak docházelo
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k objektivizaci těl žen a k jejich redukci na „hubená těla“, ačkoli samy ženy považují touhu

po dosažení štíhlosti za příliš zjednodušující snahu o vysvětlení příčin „problému“.

K interakci s lékařskými institucemi a odborníky/cemi přistoupily pouze některé

ženy, přičemž jejich zhodnocení této spolupráce bylo poměrně kritické. Vymezovaly se

vůči lékařským autoritám, které se pouze snažily diagnostikovat a léčit těla, aniž by se

pokusily o uchopení celku emocionální a sociální dimenze zkušenosti s poruchami příjmu

potravy. Ženy ovšem nejsou pouze pasivními objekty, které čekaly/jí na spásu ze strany

lékařů/ek, samy vyvinuly „alternativní“ způsob přístupu k řešení své situace. Tím bylo/je

rozebírání oblasti s přítelkyněmi, které mají podobné zkušenosti. Komunikační partnerky

pak nazíraly/jí tato přátelská posezení a komunikaci jako formu terapie, která pro ně

byla/je podporou a zdrojem síly.

Domnívám se, že je nutné vykročit za pojímání „poruch příjmu potravy“ jakožto

důsledků individuální patologie či za přílišné zaměřování se na medikalizaci oblasti a

pokusit se o rekonceptualizaci pohledu na oblast, která by již nebyla primárně nahlížena

jako patologie, ale spíše jako součást života některých bytostí. Poté bychom možná snáze

porozuměli příjemným pocitům plynoucím z asketismu, pocitům euforie, kontroly

nezávislosti či výjimečnosti, které osoby s „poruchami příjmu potravy“ popisují.

Ráda bych upozornila, že má diskuze a názory by měly být podrobeny kritickému

pohledu, za což bych byla ráda, neboť by mohly být odhaleny i jiné argumenty a

interpretace. Je třeba si uvědomit, že získané informace a názory žen jsou výsledkem mnou

kladených otázek, tedy že se respondentky nacházely v předem vymezeném poli. Proto se

domnívám, že se zde otevírá možnost uskutečnění dalších výzkumů v souvislosti

s „poruchami příjmu potravy“, které by na oblast nepohlížely jako na sféru patologických

jevů.
