Oponentský posudok na diplomovú prácu

Bc. Kristýna Kaváľková:

Poruchy príjmu potravy z genderové perspektivy: nemoc, či súčasť života?

Cieľom hodnotenej práce Bc. Kristýny Kaváľkovej bol výskum skúseností žien s „poruchou prijímania potravy“: „...ukázat, jakým způsobem se konceptualizace jídelních návyků jakožto „poruch“ promítá do jejich života, zda a jak ovlyvňuje vztah k vlastnímu tělu a lékařským institucím/str.9/.“

Prvú časť práce /*Teoretická časť str.10-40/* je venovaná kritickej reflexii aplikovaných teoretických konceptov. Na jednej strane medikalizácii spoločnosti, a na druhej strane sociálne podmienenému vnímaniu ideálu krásy a jeho disciplinácii. V tejto časti práce autorka dokazuje, že sa kvalitne orientuje v súčasnom stave poznania, ktoré sa viaže ku zvolenej výskumnej problematike. Čitateľovi/ke neponúka len deskriptívny prehľad teórií, navyše ich vzájomne porovnáva a analyzuje. Pre zvolený výskumný problém by bolo vhodné využiť taktiež koncept tzv. *body hexus*, o ktorej Abu Lughod a Lutz hovoria: „*Emoce jsou v mnoha kontextech nahlíženy jako zkušenosti, které zahrnují celou osobnost, včetně těla. Bourdieovy úvahy o „body hexus” jsou inspirativní, nabízející způsoby přemýšlení o faktu, že jsou emoce tělesné, bez toho, aby bylo nutné připustit, že musejí být „přirozené” a ne vytvořeny během sociální interakce.*“ /*Abu-Lughod, Lutz 2008: 12/*

Druhá časť práce sa sústredila na samotný empirický výskum. Musím podotknúť, že zvolená a aplikovaná metodológia výskumu je v súlade so súčasnými trendami feministicky orientovaného interview. To sa prejavuje reflexiou dynamiky interakcie medzi výskumníčkou a jej komunikačnými partnerkami, a stratégiou tzv. *giving voice*-poskytnutím hlasu /cez ich vyprávanie/.

Autorka nezanedbáva naratívnu stránku rozhovoru, teda AKÝM SPÔSOBOM / a nielen ČO/ o svojom stave hovoria. V texte pracuje s úryvkami z interview a vytvára tematické naratívne kategórie.

Empirická časť práce je silná a presvedčivá, dáta z terénu sú veľmi citlivo interpretované. Zvolený žáner akademického písania v sebe kombinuje presné argumentácie a prístupnosť i laickému

čitateľovi/ke .

Domnievam, že práca rozhodne spĺňa kritériá kladené na diplomovú prácu a zároveň doporučujem prácu publikovať vo forme odbornej štúdie.

Prácu hodnotím známkou výborný.

V Prahe 18.10.2011

Petra Ezzeddine PhD.

Katedra Obecné Antropologie FHS UK